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Näitus avatud 19.—28. märtsini
iga päev kella 10 hommikul kuhi kl. 9 õhtul
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lallim MiHiiiiiHilt Stiili

Kavas

korraldatakse pühapäeval, 20. skp. kell

7. õhtul restoran ..rälÜSl 1 ruumes.

mitmesuguseid sõnalisi ja muusikalisi ettekandeid.

PääsiiiM ui. eelniigil
Seltsi büroos, Harju tän. 29.

j. Anton u>aUti linnade*
liidu efmdalaks Kiiga
Eesti linnadeMdu efindajatekogu oli
koos

Eesti linnadeMdu esindajaietogu
koosolek toimus neljapäewal, 10.
märtsil kell 11.00 raekojas.

Päewakorras oli linnadeMdu 19W./
39. a. tegewuskawa ja eelarwe aruta
mine. 3ärgnewalt Tallinna tehnikaüli
kooli weemajanduje ja westehituste pro°
fesjor W. Paawel refereeris lingsde
wejiwarustuse ja kanalisatsiooni, ehi-
tamife wõimalustfi. Referent esitas hu-

witawaid tähelepanekuid wälismaa
suurlinnade wesiwarustMe ja kanali-
satsiooni ehituswiisidesi. Wälismaa ko
gemuste najal olewat tõestatud, et we°
stwarustuje ja kanalisatsiooni/ehitami
seks on kasulikum tarwitada -kalleid ma
terjale, mis suurema wasiupidawuse
tõttu renteeriwad end ajajooksul kulu
kamalt. Edast referent armas, et suur-
linnus wõib roisk- ja sadewEekanalisat-

stoon olla ühine, kuna wäikelinnus on
otstarbekohasemad eraldi torustikud.

Pariisis läinud aasta suwel toimu
nud rahwuswahelifest korteri- ja lin-
nastumiskongressist andis ükewaate
Tallinna linnanõunik P. Sisask, kes
mainitud kongressist wõttis osa Eesti
linnadeliidu esindajana.

Ta wihjas sellele, et peagu igas rii
gis ja linnas olewat korterioludes suu
ri lahkuminekuid. Üürihindade suhtes
olewat jkehtiw peagu üldine suhe, et
ametnik wõi tööline kulutab kuu üüriks
15—20 protsenti oma kuupalgast. Meil
ei ole aga see suhe kuidagi paikapidaw,
kuna meie wastawate ametnike ja töö
liste palgad on tunduwalt madalamad.

Edasi märkis linnanõunik P. Sisask
omi tähelepanekuid ringreisult Kesk-Eu-
roopa suurlinnus, millest ilmnes, et
mainitud linnad on tunduwalt tiheda
malt asustatud kui meie linnad. Äii
elawat Prantsusmaal Lyon'i linnas
50 hektaari suurusel maa-alal umbes
üks miljon elanikku. Samuti olewat
tunduwalt erinew wLlismaal kawäike-
elamute areng. Pariisis ja lHemas
ümbruses puuduwat täiesti wäikeela-
mud. Berliini lähem ümbrus on taas
õige tihedalt asustatud wäikeelarnute-
ga. Samasugust erinewust wõiwat
märgata weel mitme teise suurlinna
juures. Rahwa jõukuse kohta wõiwat
märkida, et neil mail, kus rahwas
rikas, on maa ise waene. Sa wastu-
pidiselt, kus maa rikas, on sageli rah-
was waene. See olewat jõltuw sellest,
et rahwas paiguti ei mõista kasutada
oma maapõuewarasid ja maa kwali-
teeti.

Lõpuks walis linnadeliidu esindus
kogu oma esindajad eelolewal suwel

, Riias toimuwale 4. Balti riikide lin

nadeliidu konwerentsite. Walituks osu
tus 25 esindajat Eesti linnadest. Tal
linna esindajaiks määrati A. Aesjon,
P. Sisask, Rebane, 3. Anton ja R.
Moorma.

Tallinna Ehituskruntide Fondi
seadus takistad ehitamist

L. Süld esitas linna ehitusosakon
nale palme, lubada põhimõtteliselt W.
Kompassi tän. 13 asetsewaie kinniswa-
raie püstitada eluhoone kinnises' ehi-
tuswüsis, sest krundi laius, umbes 14
m., ei wõimalda püstitada lahtises hoo-
nestamiswiifls mingit korralikku hoo
net.

Linnawalitsus asus selles küsimuses
seisukohale, et tähendatud krundi hoo
nestamist ei tule wõtta enne lõplikult
otsustamisele, kui Tallinna Ehituskrun
tide seaduse alusel ümberkorraldamisele
wõetud Kompassi tänama rajooni krun
tide planeerimiskawad on teedeminis
teeriumi juures tegutsema erikomis
joni poolt lõplikult koostatud.

NLitufekomisjoni ja aja
kirjanike kooswiibimine

Aeljapäewa õhtuks oli Tallinna Ma
jaomanikkude Seltsi näitusekomisjoni
poolt kutsutud kooswiibimisele pealinna
ajalehtede esindajad. Seltsi poolt wõt-
sid kooswiMmisest osa 3. Anton, A.
Kapsi, M. Kabal ja 3. Sunapuu.

Ähises lauas westeldes Seltsi juha-
tusliikmed selgitasid ajakirjanikele ehi
tusmaterjalide ja kodukaunistusnäituje
sihtide taotlusi ja kaivakfusi tulewi-
kus. Samuti puudutati majaomanike
üldküsimusi ja wahekorda meie ajakir
jandusega, mis leiti olewat kõigiti hea
tahtlik.
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Narwä maantee wäljaehitamise
nõudeid tuleks pehriiefkddda
Tänawa esinduslikkust suudetakse saavutada kd
2-kordsete hoonete püstitamisega

Laupaewal, 12. WrW 1^938.

Narws maantee majade ülewsaius
on lõpule jõudmas. Vastaw komisjon
on kohapeal waadanud üle kõik selle
rajooni elamud ning koostanud was-
tswad andmed. Nagu lähemalt kuul
da, on suurem osa Narma maantee
maju säärases olukorras, mis ei wssta
seaduse nõuetele ja selle tagajärjel nõu
takse nende lammutamist wõi ümber
ehitamist. Älewaatuse andmete järgi
kuulub ümberehitamisele peagu 90°/o
Narma maantee majadest.

Juba waremalt on juhitud tähele
panu sellele, et paljudel senistel maja
omanikel ei ole praegusel korral waja-
lisel Määral omakapitali uute ja nõue
tele wastawate majade püstitamiseks.
Teatamast! nõutakse Narma maanteele
5- ja 4-kordsete majade ehitamist, kus
juures umbkaudsete arwestuste järgi
iga uus elamu läheks maksma wähe-
malt 15 miljonil senti. Aule elamute
ehitamisele tuleb asuda kahe aasta
jooksul, nõude esitamisest arwates. See
ga sünnib Narma maantee wäljaehita-
mine wõrdlemisi lühikese aja wältel ja
neil majaomanikel, kel pole wajalisel
määral omakapitali, puuduwad wõi-
malused uute elamute ehitamisele asu
miseks.

Laenukapitali hankimine on seotud
suurte raskustega. Narma maantee
wäljaehitamisele asumisel suureneb
meelgi laenunõudlus ja nii wõiwad
paljud Narma maantee majaomanikud
sattuda raskustesse. Omakapitali puu
dumisel ei saa nad asuda uue elumaja
püstitamisele ja nende senine waran-
dus antakse seaduses ettenähtud korras
uuele omanikule. Alemineku korral
makstakse endisele omanikule tasu pant-
lehtedes, millede realiseerimine pole
kindlustatud, ja selle tagajärjel tuleb
kaua oodata, enne kui tasu kätte wõi-
dakse saada.

Asjaomased ringid on neid küsimusi
kaalunud ja awaldanud oma seisukohti.
Seni pole leitud tarmilikku lahendust,

mis kindlustaks endistele omanikele
wsstuwöetawa olukorra.

On selge, et senised omanikud oma
krundiga on kokku kaswanud. Siin on
nad sündinud ja siin tahawad nad ka
surra mõi oma elu jatkata juba esiwa-
nematest pärandatud maalapikesel, kuni
jätkub meel elupäewi. Maise wara
puudumisel tuleb neil nüüd sattuda
hüljatute ossa ja selles rajoonis ruu
mi anda teistele, kel on raha ja kes
wõiwad täita seaduse nõudeid.

Nii ei ole küsimus kerge. Puhtinim
likust seisukohast on põhjendatud abi
nõude otsimine, mis seaduse karmust
aitaksid leemendava.

Et Narma maantee tahetakse wälja
ehitada esinduslikuks tänamaks, selle
wastu ei saa kellelgi midagi olla.

Seejuures ei saa meie jätta kahe
silma wahele tegelikku olukorda ja
meie kandejõudu. Tallinna arenemis-
wõimaluste kohta on juba sõna wõe-
tud ja paljude poolt ära näidatud, et
Tallinna elanikkonna arm waewalt
lähemate aastate jooksul eriti tõuseb.

Umbkaudne tõus wõiks olla kuni
200 tuhat elanikku. Seega jääb Tallinn
ikkagi linnaks, kus ei tule kohandada
neid olukordi, mis rakendatamad suur
linnades, kus on tarmilik ehitusnõu
deid suunata suurte elamute püstita
miseks.

Kui tahetakse Narma maantee muu
ta esinduslikuks tänamaks, siis saab
seda teostada, ilma et oleks tarwis
ilmtingimata nõuda suurte pilwelõhku-
jate ehitamist. Seniste manade majade
asemele wõiks lübada püstitada ka
waiksemaid maju, kui senine maja
omanik ei - suuda nõutawat 5-kordset
pilwelõhkujak üles ehitada. Meie olu
des aitaks küllalt kahekordsete majade
ehitamisest ja selliste majade püstita
mine ei käiks praegustele majaomani
kele enam üle jõu. Kui kahekordsete
majade ehitamiseks mõnel ei jätku oma
kapitali, siis puuduma osa hankimine

ei ole nii raske kui 5°kordse maja Ais-
titamisel.

Tänama wälisilmet suudetakse, kahe
kordsete majade ehitamisega küllalWelt
esile tõsta. Seda wõime panna tHele
Weizenbergi tänamal, kus Narma
mnt. jatkuna on ehitatud peamiselt ka
hekordseid elamuid, mis oma nägusu-
sega jätawad meeldima mulje.

Samu nõudeid wõiks üles seada ka
Narma maantee wäljaehitamisel. Sel
lega suudetaks meie arwates rahulda
da niihästi esinduslikkuse nõudeid kui
ka majaomanike huwe. Narma maan
tee, eriti lõpuosas, ei kujuta enesest
ärirajooni ja siin wõib kahekordsete
majade püstitamist pidada kõigiti ots
tarbekohaseks.

Vastawalt sellele tuleks muuta se
niseid nõudeid ja lubada, kas wõi tin
gimusi, esialgu kahekordsete hoonete
püstitamist. Olukorra wõiks lahendada
sel teel. et ehitusprojektid tuleksid teha
nelja- wõi miiekordsete majade jaoks,
kuid lubada nendele projektidele ehitusi
teostada järk-järgult ja esialgu lubada
hooneid püstitada wähemalt kahekord
sete ehitustena. Kui olud paranemaö
ja tõuseb tarwidus suuremate hoonete
järele, siis wõidakse suuremate kukudeta
teostada pealeehitust.

Arivata wõib, et selline moodus to
hiks olla wastuwõetaw mõlematele
pooltele, ja meie arwates on see kül
laldaselt mõõdukas, arwestades meie
olusid.

B. Sngel.

Gluksajaks jalameyeks
Hans Krieg, napsisöbrana, oli 14.

weebruaril purjuspäi ilmunud oma
weoautoga Viru tänamaks, kus unus
tas liiklemismäärused. Politsei koostas
joobnud juhile protokolli ja karistas
teda 30-krooni!se rahatrahwiga wõi 10-
päewase arestiga. Lisaks karistusele
palub Tallinna-harju prefekt £>. Krie-
g'ilk jäävamalt wõtta ära jõuwankri
juhtimisluba. Linnawalitsus teostas
prefekti nõudmise.

Ohtlik limonaaditööstus
Linna ehitusinspektori kohusketäitja

politseiniku paiklikul ülewaatusel sel
gus, et Tartu mnt. 20 asetfew limo-

a. Är. 2ö 'DW

naaditööstus on muutunud ohtlikuks
inimeste julgeoleku seisukohalt^^ ....

Nimelt on tööstuse lae kaDet^A
pHkinud ja lagi halmasti sWaüw.
Tööstus ja samas aseDewäd kontori
ruumid määrati sulgemisele.

Kuuri wõib ehitada, aga elu-
hoonet mitte

A. hindreks esitas linna ehitusosa
konnale palme, milles awaldas joomi
üheperekonnaelamu, pejuköögi ja kuu
ri ehitusloa saamiseks tema krundile
Tüwe tan. 4.

Kõneall olem krunt asetseb wäljas-
pool ehitusrsjoone ja selle suurus on
2315,19 ruutmeetrit.

Ehitusmääruse 8 1b järgi on sellele
krundile lubatud püstitada ainult üks
ühekordne kuur tööriistade ja aiasaa
duste hoidmiseks.

Seepärast ei jaa kehtima ehitusmää-
ruse põhjal lubada tähendatud krun
dile elamu püstitamist.

khitas loata garaazhi
2. jsk. politseikomissari poolt on lin

na ehitusosakonnale saadetud teada
anne, et Jakobsoni tan. 28 krundile on
ilma loata ehitatud autogaraazh.

Ehitusosakonna paiklikul järelewaa-
tusel selgus, et tähendatud kohta on
tõesti ehitatud õuele, naaberkrundi pii
rile kiwist garaazh, ilma et sellest oleks
linnawalitsusele teatatud.

Linnawaliffuse nõudmisel tuleb nüüd
garaazh lammutada ja selle omanik
wõetaffe kohtulikule wastutusele.

Lina, taku, villa ketramine,
kudumine ja riide värvimine

Tartu mnt. v

Värvitööstus Karu
Sõitis Wastu wankrit ja kaotas
üheks aastaks juhiloa

Linnawsliksus wõttis A. Seelman-
n'ilt jõuwankri juhtimisloa üheks aas
taks. Põhjuseks oli fee, et A. Seelmann
juhtis purjuspäi autot, mille tagajär
jel põhjustas õnnetusi. Wiimane äpar
dus juhtus tal Rahumäe ülesõiduko
hal, ttrs ta kihutas hobusemehe wankri-
le pihta.

S&bvttd.
2.

Alwar kargas segasena sängist ja
mõtles otseteed joosta pardale, et tea
tada sõbrale ennekuulmatust õnnest:
kuid samas turgahtas talle pähe mõte,
mis sundis teda esiteks wõpatuma ja
siis waatama ümber nagu kartes, et
keegi wõiks lugeda ta mõtteid.

Kuid kõik mehed magasid rasket und.
Keegi polnud kuulnud ega näinud mi
dagi. Tema, Alwar, oli ainukene ter-
wes laemss, kes teadis, et nende pilet
oli wõitnud peawõidu, ja salajas tõusis
temas lootus, et tzenry oli piletit ostes
kas nii purjus, et ei teadnud sellest
enam midagi, wõi — wõi et märatsew
tormml pühib ta pardalt merre täna,
jah, meel täna öösel. Siis kuuluks ter
me peawõit, see kohutaw summa te
male? Ta oleks rikas mees. Ann oleks
temaga ja ta wõiks elada muretult
terme eluaja, teha, mis tahab, ja rän
nata, kuhu joowib? Rikka mehena wõiks
ta pöörduda tagasi kodumaale ja näi
data tüdrukule, kes keda petnud, et ta
oli tormanud mööda oma õnnest.

Viimaks saabus aeg, mil ta pidi mi
nema ja wabastama bretoonlsse wal-
wekorrast. Oö oli hirmus ja torm rae-
wutses ikka meel, wihm aga oli laka
nud ja rebestunud pilwede waheltwil-
kusid üksikud tähed.

„Milline koerailm?" sõnas tzenry
hambaid kiristades, kuid elawalt.
„Nüüd kindlasti külmetab. Ei tahaks
tõepoolest sinu nahas olla. Igawik on *
ka wist lühem kui tänane wahipostil
olek?"

„Walwasin ja kuulasin raadiot,"
ümahtas Alwar ettewaatlikult. «Seal
teatati, millised numbrid on wõitmjo '
asumaade-loteriil. — Küll tahaks olla y
nende meeste pükstes?"

„Põrgusse raadiod ja loteriid?^
hüüdis tzenry kaega lüües. „Ei ole
-iialgi lootnud nendele ega wõtnud lo

teriidest osa. Tahaksin maid olla Bre-
tagneüs oma tüdruku juures wäikeses
majakeses, ausõna, sest fee siin on koe
raelu?"

Pikk bretoonlane läks. Ta ei Mäle
tanud siis, et oli armud pileti Alwarr-
le? Auesti maldas Alwarit hullustaw
rõõm. Ta tagus rusikatega rinnale, et
weenduda, kas see pole ainult une
nägu. Ta lausa märatses rõõmust kogu
wahiloleku aja. 3a hommikul hüüdis
ta meestele, nii et tzenrygi pidi seda
kuulma:

„Te magasite eile õhtul nagu surma-
und ega kuulnudki, kui raadios teatati,
milline number on wõitnud asumaade-
loterii peawõidu? Pagana mõnus oleks
ise wõitja olla?"

«Niisugune on õnnemäng. Rumalad
need, kes loovamad," tähendas tzenry
põlglikult ja ta hääl oli täis pilget.
Alwarile tundus, nagu näeks tzenry ta
läbi. Ta ei suutnud taluda sõbra pilku
ega wiibida tema läheduses.

Lõuna-Ameerikast nad sõitsid tagasi
Le havre'i. henry siirdus uuele mat
kale, kuid Alwar laskis enda laewast
maha maksta ja lubas sõita Pariisi.

Juues lahkumisliike, lõi tzenry talle
õlale ja ütles:

„Mis pagan sinuga on juhtunud, et
jätad nii hea kaema ja mee! niisugusel
ajal, kus pooled maailma meremehed
on tööta. Näha kohe, et sul ei tarwitse
raha koguda abiellumiseks."

Alwarile tundus, nagu oleks tzenry
hääles jälle terawat pilget ja ta maa
de läbitungiw. Viimasel ajal oli ta
oma sõpra peagu põlgama hakanud, sest
tzenry juuresolek stsenhs^ temasse
kartust ja süütunnet. Ta ei wAstanud
Midagi, surus huuled kokku ja wastas
kõrtsi hämarasse nurka. f.

Tema ajudes idanes uus kuritegu.
Wäikene, õrnalt naerataw käluritüd-
ruk Bretagneüst ei annudrahu tema
mõtetele. Idülliline majake, ^piiratud

wäikese aiaga, seisis unes kui ka ilmsi
tema kujutlusis. Ta otsustas minna
sinna sõbra teadmata rikka mehena, ja
wõrgutada tüdruku. Ta oli kindel, et
tüdruk ei suuda tema meelitustele
wastu panna, sest rikka naise elu Parii
sis on siiski midagi muud kui ühe kalu
rinaise elu wiletsas ja waeses Bre-
1agne'is.

Järgmisel päewal sõitis ta Pariisi ja
wõttis loterii toimkonnast peadpööri-
tamapanewa suure rahasumma. Ja
päew hiljem matkas peenelt riietatud
soomlane Bretagne'!, kaasas reistkohwer
täis ehteid ja ilusaid riideid, millega
kawatfes wõrgutada tüdruku.

«Teie tulete üksi?" hüüdis tüdruk ja
muutus näost lubiwalgeks, nähes teda
sstuwat aeda. «Jumala pärast, mis
on juhtunud? Kus on tzenry?"
, „GH, ärge muretsege tema pärast?
yenryl on niigi lõbus igas 'sadamas,
kuna ta on teid juba ammugi unus
tanud," kõneles Alwar ja laotas kaa
satoodud waranduse tüdruku ette. Ta
maletas, et on mänginud Monte Car-
los ja wõitnud suure summa, ning pa
lus tüdrukut talle järgneda Pariisi,
kus nad wõiksid elada õnnelikena ja
unustada kõik muu.

„Aga mina armastan tzenrhk?" kar
jatas tüdruk meeleheitlikult, hirmunud
silmad täis pisaraid. «Mida te kõnele
te — matkige ometi! Mul on wõimatu
järgneda kellelegi teisele, ehkki tema ei
armasta mind enam. Te olete meele
tu?"

Tüdruk põgenes waarudes uksele ja,
haaras tuge otsides kinni. Akti pöör
dus tä uuesti Alwari poole ja temas
oli mingi waluline üleolek ja põlgus,
nii et Alwar tundis ennast täiesti löö-'
õuna tema pilgu ees. '
„OH, ma tean — nüüd ma tean?"

hüüdis tüdruk wLrisewate huultega.
^Teie — teie olete tzenryle halba tei
nud. Olete petnud oma parimat sõpra?
Minge — ja Sumal andestagu Leile."

Tüdruk tegi ristimärgi ja sulges uk
se. Alwar kuulis, kuidas raske riim
lükati seestpoolt ette ja ta tundis ennast
äkki nii waesena ja wiletsana, nagu
poleks maailmas enam ühtegi paika,
kuhu ta oleks wõinud panna oma pea.
Ta jättis reisikohwri aaretega aeda ja
läks sedasama teed, mida oli tulnud.

Ta sõitts wiibimata Le havre'i ja
ootas seal, kuni nende laew jõudis
tagasi Lõuna-Ameerikast. Ta weetls
unetuid öid ja rahutuid päewi hotellis
ja laewa tagasi jõudes kohtas henri)
teda peagu tundmatuseni lahjenenuna
ja poolsegasena.

Ta wiskas kõik rahad, nii omad kui
ka sõbrale kuuluwad, henry ette ja
tunnistas talle kõik puhtsüdamlikult
üles.

«Olen saanud tunda, mis on häwing
ja sellest piisab. Võta kõik, sest loos
kuulus sulle. Taewas oli seal, sinu tüd
ruku juures — sinu taewas, mida ai-
nult sina oled palwinud. Mulle oli see
suletud. Tüdrukut ei wõinud kõigutada
meelitused — ei raha ega ehted. Tema
on truu ja armastab waid sind."

henry seisis kaua sõnatus hämmas
tuses. Viimaks pahwstas ta rõõmsalt
naerma, jagas rahad kahte osja, surus
pooled Alwari pihku ja hüüdis:

«Nüüd matkame koos Bretagneü.
Seletan oma wäikesele lemmikule,
nagu oleksin saatnud sinu tema truu
dust proowima. Ja siis naerame kolme
kesi juhtunu üle ja hakkame mõtlema
pulmadele?"

tzenry sirutas talle käe ja Alwar ra
putas seda kaua ning südamlikult, tzen-
ry süsimustad silmad naeratasid talle
sõbralikult. Neis ei olnud wähematki
etteheidet ega kohtumõistmist ja sõbra
waate ees tundis Alwar, kuidas ta süda
muutus imekergeks.

Nad olid jälle sõbrad, kaks wenda,
kes enam kunagi ei woi petta teineteist
astumata wastu häwingule — asu-
maade-loterii oli lõppeks kinnitanud
nende sõpruse igaweseks.
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Milliseid sihte taotleb eelolew näitus?
Ci ole palju selliseid küsimusi, mis

üldsusele oleksid sedawõrd esmajärgu
lise tähtsusega kui elumajade ehita
mine. Elamu on meile peawarju and
jaks, meie kaitsjaks ilmastikuolude
eest, terwisehoidja, mugawusnõuete
rahuldaja ja meel palju muud. Wae-
walt on leida meel teist sellist ala, mil
lest oleksid huwitatud ühtemoodi nii
laiad ringkonnad, nagu seda on ehi
tusala. Järjest arenew kultuurielu
seab üha uusi ülesandeid ja kohustusi
meie elamukultuuri lahendajaile.

Kaasaja elanike komplitseeritud
nõudmiste rahuldamiseks peab elamute
ehitamine käima kaasas tehnika aren-

sguga. See, mis aastakümneid tagasi oli

et need on halwasti ehitatud ega wasta
kõigile elamukultuuri nõuetele. Mis
on siin põhjuseks?

Ei ole maja kuigi põhjalikku selle
ala tundmist, kui wõime juba nentida,
miks meie elamuehitus jätab nii mõ
neski osas meel tunduwalt soowida.
Kaaluwama tähtsusega on siin muidu
gi see, et laiem kiht on jäänud asjast
eemale ja nende kaasatõmbamiseks on
tehtud liialt mähe.

Ci saa salata, et ehitusmaterjalide ja
nende omaduste tutwustamine on meil
täiesti sööti jäetud ala. Turg rikastub
järjest uute ajakohaste ehitusmaterja
lidega, kuid nende tundmaõppimiseks
on meil seni puudunud wõimalused.

hotell Hollywoodis, mis uputuste tõttu on tulwil inimesi.

wastuwõetaw wõi koguni hea, ei ra
hulda enam nüüd, sest tehnika pidew
areng wõimaldab saawutada paremat.
Ehituswiisides ja -konstruktsioonides
on pääsenud mõjule uued woolud, mis
wõimaldawad ratsionaalsemat lahen
dust kaasaja kodaniku soowidele was-
tuwõetawa elamu ja korteri ehitami
seks.

Kuigi öeldakse, et awaldatud mõtted
ei ole uudsed meie ehitajate ja maja
omanike perele, leidub meil siiski kül
lalt ehitusi, millede kohta wõib öelda.

Selgituseks transformaatorr-
ruurui ehitamiskulude tasu-
määrarnise kohta
,.Pealinna Teatajas" nr. 18, 5. märt

sist 1P38- ilmus «Majaomaniku" allkir
ja kandew kirjutis «Majaomanike wä-
hekaalutud samm wolikogus transfor-
maatori ehituskulude nõutamisel", mil
les tuuakse ette, nagu osutuks majaoma
nike poolt wolikogus tehtud ettepanek
Linna elektrijaama elektriandmise tin
gimuste paragrahw t3 muutmise asjus
majaomanike huwides mittewastuwõe-

tawaks. , „ . , ,,Kirjutise autor eelistab sellekohast
linnawalitsuse ettepanekut, mille kohta
ütleb järgmist:

«Linnawalitsuse enese ettepanek, mil
le "järgi transformaatorite ehituskmud
tasutakse linna poolt erikokkuleppes
tundus olewat majaomanikele ulmMt

Tsiwilifatsiooni kui ka kodukultuuri
areng, olles fõltuw tehnilisest arengust,
ühtlasi awab uusi tegewuswälju arhi
tektidele, samuti kui ka kaunistus-tai-
dureile ehk dekoraatoreile, nende
waimujünnitus wajab enda kehasta
miseks materjali. Materjaliga tutwu-
mine on wõimaldatud näituste kandun
Näituse kaudu töötleja otsib tarwita-
jaid ja wastupidi. Puukööline, pott
sepp, samuti kui sepp, müüritööline,
krohwija ja maaler on sunnitud sam
muma kaasa arenema elutempoga, et ol
la suutelised rahuldama oma aja maitse,
stiili, tehnilise mõtte ja wormi käsita
mises tööandjaid. Näituste kaudu lewi-
ta takse teadmisi kõigilt aladelt. Sttil ja
maitse, olles muutuwad ühes ajaga,
samuti kui uued tehnilised mõtted ja
materjalid nõuawad alalist propagee
rimist ja populariseerimist — endi kät-
tesaadawaks tegemist laiemale rahrva-
hulgale. Seda ülesannet täidab näitus
Seega on näituse ülesanne üldkultuu-

Näitus on abinõu,

Awaldatud puudumite wältimiseks ja
ehitustehnika uute suundade ning woo-
lude tutwustamiseks on Tallinna Ma
jaomanikkude Seltsil, kui wanemal ja
suuremal majaomanike organisatsioonil
kawatsus pidewalt igal aastal korral
dada ehitusnäitus. Esimene üritus sel
alal oli 193b. a. hilissuwel. Kuna ehi-
tustegewuse iseloomule on sobiwamaks
ajaks just kewade, siis on tulewikus
kawatsus näitusi korraldada wõimali-
kult kewadel, — enne ehitushooaja al

gust. f

lau, rus meri puudub yädawajalme
näitushoone. suudetakse pakkuda süste
maatilist ülewaadet kõigest, mis meil
sellel alal üldse, olemas Küll aga püü
takse ajada neid wagusid põllul, mis
seni peagu wõsaga kaetud.

tzuwi ehitusmaterjalide ja kodukau-
nistamisnäituse wastu on aga eriti
suur, mis ilmneb sellestki, et esimest
näitust külastas üle 14.000 inimese.
Eelolew teine näitus tõotab ületada
eelmise ja seda eriti wäljapanekute roh
kuselt ja mitmekesiduselt.

Kaasaja elamuehitusega on tihedais
sugemeis kahtlemata ka kodusisustus.
Seetõttu on näituse korraldajad wõt°
nud näituse kamasse ka mööbli ja teised
alad, mis seoses kodusisustusega. Näi
tus annab wõimalikult kompleetse üle-
waate otstarbekohasest ruumijaotusest
ja mööbli paigutusest meie standard-
tüüpi korteris. Nii komplekteerib eel
olew ehitusmaterjalide ja kodukaunis
tamise näitus üldjoontes kõik, mis seo
ses kaasaja kodu seesmise ja wälispibise

MOODSA JA RAHVUSPÄRASE
MÖÖBLI TÖÖSTUS

U/ü. Vikeri tehased
JAAMA TN. 8-A. ÕUEMAJAS II KORRAL

TÖÖ STIILSELT PUHAS JA KIIRE
Eelarved ja projektid tasuta.

mis paremini lähendab tarwitajaid
tootjaile, töölist — tööandjale. Näitus
ühtlast on kooliks, kus tootja saab
wõrrelda oma tooteid kaaswõitleja kui
konkurendi omaga. Näitusel ilmnewad
töösturile tema toodete hüwed ja
wead. Näitus on ühtlasi ka kooliks,
kus külastaja maitsed ja soowid koor-
dineeruwad ajastu maimu ja stiiliga.

Siinkohal ei saa matkides mööduda
meie olemasolewate ruumide küsimu
sest. Näituse korraldajail oli alul ka
watsus korraldada näitus eriosakon
dade järgi mitmes saalis. Kõigile püüd-
lustle waatamata selgus, et on wõima-
lik saada ainult Börsi saale, kuna teised
saalid on kõik reserweeritud peagu kogu
aasta wältel. Juba wastawate ruu
mide puudumisel on näituse korralda
jad kaugel arwamisest, et esimesil aas-

korrastusega.
Peale awaldatu on näitusel weel

eriosakond kodu ja kodanike julgeoleku
kaitseks wajatawate wahendite selgita
miseks gaasikaitse ja tuletõrje aladelt.

Näituse igakülgse nägususe ja deko-
ratiiwse wiimistluse eest hoolitseb kunst
nik J. Siirak, kes oma tunnustatud
wõimeid sel alal juba näitas meie eel
misel näitusel.

Näituse awamine toimub tulewal
laupaewal, 19. skp. kell 2 päewal Börsi
saalis, Pikk tän. 17. Awasõna ütleb
näituse aupatroon linnapea kindral
J. Soots.

Näitus jääb awatuks 19.—28. märt
sini kella 10 homm. kuni 9°ni õhtul.

Tallinna Majaomanikkude Seltsi
liikmeile on wõimaldatud näitust külas
tada tasuta, Seltsi liikmekaardi ette
näitamisel.

wastuwõetawam. Siin on kindlustatud
olukord, et iga transsormaatori-ehitaja
kulud kaetakse linnawalitsuse poolt."

Kuidas Me taju küsimusega
tõeliselt oli, selleks lubatagu tsiteerida
linnawalitsuse ettepanekut linnawoli-
kogule 9. 2. 1938. a. ja 2. 3. 1938. a.
Linnawalitsuse sellekohane ettepanek
kõlab sõnasõnalt järgmiselt: «Kui L3
(Linna elektrijaam) arwates on ühen
duseks wäjalik tarwitaja juure seada
üles eraldi transformaator, siis tuleb
tarwitaja! selleks anda wastaw ruum,
Linnawalitsuse poolt kinnitatama eri
lepingu alusel."

Nagu eeltoodust nähtub, ei ole selles
sõnagi räägitud tasust ja sel põhju
sel tegingi 9. 2. 1938. ck linnawoliko-
gule ettepaneku, et transformaatori
ruumi andjale maksetaks taju.

See ettepanek hääletusele ei tulnud,
kuna linnamalitsus wõttis' oma ette-

V L V '

paneku terwes ulatuses wolikogus ta
gasi. Kuidas aga linnamalitsus juhtus
«Majaomaniku" kirjutises ettetoodud
«kindlustatud olukorrale, et iga trans-
formaatoriehitaja kulud kaetakse lin
nawalitsuse poolt", see selgub linna
walitsuse seletuskirjast wolikogule 2. 3.
1938. a., milles järgmisi ette tuuakse:
«Selles asjas esitatud parandusettepa
nek, millega tahetakse paragrahw 13-
ndat kolmandas reas täiendada sõna
dega: «kusjuures ruumiandjale mak
setakse tasu" — ei wasta aga eeltähen
datud põhimõttele, sest selle paranduse
järgi tuleks tasu maksta igaühele ja
nimelt ka sellele, kes transformaatori-
ruumi ehitab ainult oma tarbeks."

Seda linnawalitsuse seisukohta ja
linnawolikogu üldist meeleolu arwesse
mõttes, tegin ettepaneku transsormaa-
tori-ruumi andjale tasu maksta wähe-
malt selgi juhul, kui sellest transsor-
maatorist ühendusi antakse ka teistele
elektritarwitajatele. See ettepanek lei
dis wolikogus wastuwõtmist ja felle
poolt hääletasid kõik kohalwiibiwad
linnawolikogu majaomanike rühma
liikmed.

Eeltoodust peaks olema selge, kuiwõrd
majaomanike rühma samm oli „wähe-
kaalutud" wõi mitte. *

Alfred Rästas.
Tallinna linnawolinik.

Majaomanike sünnipäevi

Nahkur, Karl
Mrs, Peeter
Skhönberg, Juhan
Welberg, Jaan
Kttsnlk
Arm, Eugen
Mips, Karl
Rttgel, Mai
Kalm, Alfred
Kippar, Hans
Tomingas, Al-öer
Ruuje, Julius
Tamm, Anton
Kreek, Willem
Asja, Jüri
Mudist, Richard
Saar, Kristjan
Anõerfou, Marie

13. märtsil

14.

15.

16.

1898. a.
1877. a.
1888. a.
1862. a.
1879. a.
1899. a.
1871. a.
1864. a.
1883. a.
1912. a.
1870. a.
-893. a.
1902. a.
1886. a.
1857. a.
1884. a.
1872. a.
1864. a.

Tallinna Majaomanikkude
Seltsi juhatuse koosolek

Esmaspäewal, 14. skp. kell pool 7
õhtul toimub Seltsi juhatuse koosolek.
Seltsi ruumes tzarju tän. 29.



4 „P tali nna Lea ta j a" Laupäewsl, 12, märtsil 1938. a. Nr. 20 (487)

Gandhi, kes jälle aktiiwselt wõtab oja India poliitikaelust, westleb India rah-
wuslaste kongressil india poliitiku Ehandra Bosega.

Surematu mägi - Olümpos
Elustub tuhandeid mälestusi, kui

awame ajalooraamatu Glümpose pea
tüki kohalt. Mälestused antiikse kunsti
õitseajast, greeka jumalatekultuse fan
taasiamaailmast. Msindaselt ja kõrgele
tõuseb lumiwalge mägi taewa poole.
Pilwekangad katawad teda; kui säh-
wiwad wälgud ja kõu tema seintelt
wastu kaikub, arwad kuulwat Heusi
ähwardawat häält. Miski ime siis, kui
manad greeklased, haaratud selle mäe-
hiiglase üllusest ja majesteetlikkusest,
walisid ta oma jumalate asupaigaks.

Maailmakuulus ja — swastamata.
Nimi Glümpos on mana ja näiliselt

sugugi mitte greeka päritoluga, tzel-
leenid möksid selle üle maa warasemailt
elanikelt. Antiikse Greeka mütoloogias
ja luules kuuleme ikka jälle seda nime
tust. Aastatuhandeid on säilitanud
Glümpos oma surematu kõla. Inimesed,
kes sukeldusid wanakreeka muinasmaa
ilma, unustasid peagu, et Glümpos
polnud mitte ainult müütiline mõiste,
maid wõimas mäemürakas, mis täna-
päew samuti kui wanastigi oma lõhes
tatud tipu tõstab taewa poole. Suurem
osa aastast on ta oma kõrgemates oja
des lumega kaetud, mis sulab ainult
augustis ja septembris.

Kõlab uskumatuna, et see kuulus
klassikalise wanaaja mägi kuni hilise
ma ajani seisis awastamatuna. Alles
1913. a. tõusis keegi Shweitst turist te
ma kõrgeimasse tippu. See aastatuhan
deid kestnud lähenematus mäele laseb
ennast mitmeti seletada. Antiikajal ini
mesed kartsid sealseid jumalaid. Hilise
mad pölmed aga polnud turismihuwi-
lised.

Sumalatemäe rööwlid.
Kaua aega oli see metsikromantili-

ne ala greeka mabadusmõillejaile, kes
sõdisid Türgi wõimu wastu, pelgupai
gaks. Sealt üritasid nad sageli rün
nakuid maa tookrdsete Valitsejate was

tu. Vabaduswõitlejate ridadesse poe-
tus ajajooksul päris tawalisi röömli-
jöuke, kes tungisid ka naaberriikide ala
dele.

Aastal 1911 elas keegi noor wälis-
maa insener seal üle humitawa seiklu
se. Ta oli jäänud peatuma ühte külla
Vlümpose jalal. Kui tä kahe sandarmi
saatel lahkus külast, raksasid äkki püssi
paugud. Ms sandarmeid wajus sur
mamast lasust pikali; teine püüdis tu
listades bandiite eemale peletada, kuid
pidi oma wastuhakkamise samuti lu
nastama surmaga. Aööwliö wedasid in
seneri endaga kaasa. Kolm kuub rända
sid nad temaga redupaigast redupaika.
Kuigi sandarmid ja sõjawägi korralda-"
sid rööwlitele ajujahte, mõistsid Vii
mased ikka jälle nende teelt kõrwale
pöigelda. Lõppeks ei jäänud muud üle
kui täita rööwlite nõudmine ja maksta
neile miljon marka mabastamisraha.

Nööwliromantika lõpp.

Pärast Balkani sõda rookis Greeka
walitsus rööwlite jõugud põhjalikult
maalt mälja. Tänapäewal on Glümpos
mägiränduröile armastatumaid siht
kohti. Tema täieline ületamine on õn
nestunud alles wiimaseil aastail. Mõ
lemad turistid, kes 1913. a. ronisid
Glümpose tippu, ei teatanud oma saa
matusest üldsusele. Alles pärastsõja-
aastail saadi sellest teada. Esimene täp
ne Glümpose kaart nagi päewawalgust
1934. a.

Wahepeal on too. jumalate Mägi saa
nud üldiselt populaarseks. Ms greeka
kaljukitsekütt — seal leidub hulgaliselt
kaljukitsi — on wõtnud endale reisi
juhi kohustused mäestikus ja hiljuti
ehitati sinna ka hütt suusatajate tarwis.
Glümpose ümbrus on Valitsuse poolt
määratud rahwapargiks. Nii on ka
see antiikse muinasmaailma surematu
mägi teinud läbi arengu ja kujunenud
moodsa matkamise sihtpunktiks.

1805. a. rahutustest ofawõtnuõ talusulaste
karistamine Tallinnas

2.
Samuti nagu maalgi,

pidid pastorid ka linnas kolmel püha-
päewal järgemööda kantslist ette lu
gema ja selgitama kodanikele ning ma-
jasulastele kubermangumalitsuse käsu
kirja 28. septembrist. l

Seda kubermanguwalitsuse ja ma-
gistraadi tihedat koostööd rahutuste
ajal aitasid süwendada weel sündmu
sed, mis toimusid samaaegselt Tallin
nas ja millele esialgu üldises pingu
tatud olukorras omistati suuremat
tähtsust kui nad tegelikult oleksid mää

rinud. J

6. oktoobri hommikul ilmus suuri
mas ärewuses raekotta kaupmees Lut
her ja teatas wärifewa häälega kohtu-
joogtile Adam v. Nottberk'ile, et Viru
tänawal Joharin Gllenius'e poe ees
ajarvad kolm talupoega mässulist jut
tu. Linnasõduritega kohalerutanud koh-
tusoogt tabas ühe mässumeestO, Aru
külast päritolewa noore IslUvoreMehe
Miku Jaani. Teised kaks olid wahepeal
põgenenud ja waatamata otsekohesele
jälitamisele jäid tabamata. Kaupmees
te arwates olnud üks neist pärit 'Ing
lastelt, kes ütelnud, et nende poolt ole-
Vat peaaegu kõik talupojad Uuemõisas

ja nad saatwat mehi sinna juurdegi.
Sellele Vastanud Miku Jaan, et kui
tema koju läheb, siis lähemad ka ne
mad 24 mehega sinna. Kaks tundma
tut talupoega olewat weel lisanud, et
kui nad seal malmis saamad, siis tule-
wad Tallinna ja on tugewamad kui
keisri sõjamäed.

Ajawiitmata informeeris kohtufoogt
sündmusest tstwiilkuberneri. Kuberman-
guwalitsus tegi magistrsadile ülesan
deks toimetada sündmuse kohta walju
juurdlust ja süüdlast kõige Valjumalt
karistada. Miku Jaan mitmekordsele
ülekuulamisele ja ähwardustle Vaata
mata seletas, et ta olnud tol korral
wäga purjus ja üldse ei mäletawat,
mis ka rääkis ja mis teised temale
ütlesid. Kuna ka kaupmehed Gllenius
ja Luther hiljem sama mõõnasid, siis
langes süüdistus mässule õhutamisest
ära, kuid purjus päi tarwitatud ette-
waatamatute sõnade eest karistati Miku
Jaani 10 paari Vitsadega awalikult
kaelaraudades, nagu kohtuotsuses öel
dud, „hoiatamaks eeskujuks teistele".

..Hoiatama eeskujuna" Miku Jaa
nile pekfukaristuse määramisega, eriti
aga selle teostamisega linna turuplat
sil, Tallinna magistraat teatawal mää
ral amastas idee, mis kubermangu-
Valitsuse arwates määris ja leidis tõ
husat kasutamist.

Seni oli olnud kombeks, et talupoe
gade karistamine, kohtu poolt määra
tud ihunuhtlus ja kirikukari. wiidi
täide kohapeal, pühapäewadel kohaliku
kihelkonna kiriku juures, millal räh
mast oli rohkem koos. Nüüd leiti, et
sellest on wähe. Weenduti, et erakordse
olukorra tõttu ja suurema mõju saa-
wutamiseks mässajate ja suurte kurja
tegijate (Capital Derbrechers, nagu ta-
waliselt nimetati rahutustest osawõt-
jaid, peksukaristuse täidewiimine tuleb,
hoiatuseks ja hirmutuseks teistele,
teostada suuremate hulkade ees. Nii ku
juneski edaspidi 1895. aasta rahutus
test osawõtnud talusulaste ja talupoe
gade peksukohaks kubermangu pealinna
— Tallinna — turuplats.

Juba 17. oktoobril teatas ülemmsa-
kohus Tallinna magistraadile, et ta
Wiru-Iärwa meeskohtu otsuse, Seid-
last päritolewale talupojale Tiidu Aa
dule abrakohtuniku auhaawamisL ja
ähwardamise eest määratud karistuse
20 paari witsahoobi suuruses, on leu-
teratstooni korras muutnud ja nimelt
karistuse täidewiimise osas. Mem-
maakohus määras, et witsakaristus
tuleb wiia täide Tallinna turul ja ni
melt turupäewal, millal talupoegi on
tulnud ümbruskonnast kokku suuremal
hulgal. Sääraselt täidewiidaw karistus
saawak laiemalt teatamaks ja awalda-
wst sügawamat mõju. Ähtlasi lisab
ülemmaakohus kirja lõppu soowi, et
magistraal ka edaspidi õiguse kaitseks
ja kui see wajalik ei keelaks kohtuotsu
se täidemiimisel oma abi. Weel enne
kui magistraat sisuliselt oleks äsja aru
tanud, wiis kohtufoogt prestdeeriwa
pürjermeistri korraldusel ettekirjutuse
kohaselt karistuse täide. Alles päew
hiljem jõudis ülemmaakohtu kiri ma
gistraali ja Viimane, ära kuulanud
presideeriwa pürjermeistri seletuse,
kinnitas täidewiidud otsuse. Selles ta-
lituswiisis ei tekita teatawamääralist
imestust mitte üksi see kiirus ja äär
miselt abiwalmis olek, mis awaldus
prestdeeriwa pürjermeistri tegewuses.
waid ka magistraadi seisukoht. Slma
mingisuguse wasturäättmiseta kiide-
takse heaks ja wiiakfe täide ülemmaa-
kohtu otsus, mis sisuliselt oli teatawal
määral linna priwileegide wastane
Ülemmaakohus, ilma et oleks küsinud
selleks magistraabilt luba, määras ka
ristuse täidewiimise kohaks Tallinna
turuplatsi ja saatis wastaws otsuse
edasi magistraadile, nagu oleks see te
male alluw asutus.

Umbes kuu aega hiljem saamad Tii
du Aadu saatuse osaliseks ka Lääne
maalt Grgita mõisast päritolew talu
poeg Uuetoa Tõno ja Virumaalt Jõe
pere mõisa kärner Jaan. Nemadki pea-
wad lunastama oma eksimused „awa-
liku korra ja julgeoleku" wastu peksu-
karistusega ja kirikus habipingis istu
misega.

Aednik Jaan (ehk rahmapäraselt Kär
neri Saanj käis Äakwere ümbruskonna
talupoegade saadikuna Peterburis.
Tõlgina oli tal kaasas Mädapea mõisast

pärinew talupoeg Tõnu. Nende mis
joni tulemuste kohta Peterburis on
andmed Võrdlemisi napid ja segased.
Jaani seletuste järgi, mis on wäga
muutlikud ja wssturäskiwsd, näiwad
nad Peterburis olewat sattunud pe
tiste küüsi ja hiljem koguni wangläsje.
Tõenäolikult ei andnud reis seetõttu ka
mingisuguseid tulemust. Saabunud ta
gasi kodumaale, olid siin-seal puhkenud
luba rahutused ja kuuldused reisust
ulatunud kubermanguwalitsusse. Saan
Vahistatakse ja paigutatatse Rakwere
wanglasse, kust tal aga õnnestub põ
geneda. Et ta Vabaduses Viibimine
rahutuste ajal kubermanguwalitsuse ja
rüütelkonna arwates ' oli wäga ohtlik,
siis määras tsiwiilkuberner Langelt
oma ringkirjalije käskkirjaga, mis kõik
jal kirikute kantslist kuulutati rahwale.
Jaani kinniwõtmije tasuks 100 rubla.
Kuidas ja kes Jaani Vangistas, ei ole
teada, kuid septembri lõpul on ta juba
Tallinnas Toompeal wahitoas. Sama
innukat huwi kui kubermanguwalitsus
tundis Isani wastu ka siseministee
rium. nõudes ta saatmist kõige kiire
mas korras Peterburisse. Wälju mal
me all wangina algas Jaani teine tee
kond Venemaale. Kuidas ta käsi see-
kord Peterburis käis, ei ole teada.
Warstt on ta jälle Tallinnas. Kandnud
oma kehalise karistuse 30 paari witsa
hoobi suuruses Tallinna turuplatsil,
saadetakse ta siseministeeriumi ettekir
jutuse kohaselt ahelatesse needituna ja
äärmist ettewaatuseabinõustd silmas
pidades Tartu kaudu Venemaale —
Siberisse — ja nüüd juba jaäwalt.

Need üksikud peksukaristuse täidewii-
mised Tallinna kurul olid waid sisse
juhatuseks järgmise aasta alul toimu-
watele hulgalistele nuhtlemistele.

Rahutused maal likwideeriti juba ok
toobrikuu esimesel poolel. Gtsekohe selle
järele asuti asjaosaliste kindlakstege
misele, ülekuulamisele ja mässujuhtide
ning suuremate süüdlaste Vahistami
sele. Veel enne, kui kõiki süüdlast oleks
suudetud tabada, algas ka sHa kohtu
lik arutamine. Kofe-Auemõisa rahutus-
test osawõtjate süü suurust maagis
harju meeskohus; Sngliste meeste
eksimust arutas Lääne meeskohus ja
Karinu-Grina talupoegade Vastuhak
kamist Viru-Iärwa meeskohus. Vaa
tamata eri kohtutele toimusid protsessid
kõik Tallinnas, kus rüüelkonna maja
ehk n. n. „landstuba" Toompeal oli
kõigi kolme meeskohtu ühiseks istun
gite kohaks. Seepärast wajatigi mahi-
aluste Vangistamiseks ka, linna töö-
wangla ja wahitoa ruume. Kose-Uue-
mõisa rahutustest osawõtjate kohta on
teada, et nad protsessi kestwusel Viibi
sid lossi wahitoas Toompeal.

Protsesside tegelaste arw oli Võrd
lemisi suur, kuid sellele waatamata
sündis asjade otsustamine * kiiresti.
Kose-Uuemõisa, Aawila, Triigi, Kui-
metsa, Ojasuu, Kaiu jne. meeste suhtes
langetas harju meeskohus otsuse 18.
detsembril 1895. aastal. Rahutustest
osawõtmises mõisteti süüdi 32 talusu-
last ja (peale Siberisse wõi awalikele
töödele saatmises kohus määras neile
kogusummas (üksikult igale wastawalt'
süüteo suurusele 5—29 paaris 452 paa
ri witsu ja kirikukari. Ihunuhtlus tuli
wiia täide Tallinna turul ja kirikukari
neil, kes olid mõistetud asumisele wõi
sunnitööle, mõnes Tallinna — kuna
teistel kohapealses kihelkonnakirikus.
Eestimaa ülemmaakohus, kuhu otsus

läks läbiwaatamisele, suurendas karis-
tatawate hulka kui ka karistuse nor
me, nii et lõppsummas määrati 34 ta
lupojale kokku 577 paari witsu. Seal
juures kahele neist kõrgemal määral«
49 paari. Kirikukari aga tuli Mgi suh
tes wiis täide Tallinnas.

Inglaste meestest määrati rahutus
test osawõtmise eest kehalist karistust
12 talusulasele ja 1 taluperemehele,
summas 319 paari witsu, sealjuures
kõrgeimal määral ainult ühele.

Suurim neist oli Vrina ja Karinu
meestele määratud karistus — 22 ta
lupojale kogusummas 759 paari witsu,
kpsjuures kõrgeima normi (49 paaris
oli teeninud ara 15 (!) meest.

Peksukaristuse kui ka kirikukari täi-
dewiimine pidi toimuma kõikide suhtes
Tallinnas.

1 U (Järgneb.s
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kaasaegses
ja wanas Tallinnas

2.
Käsitööliste reklaamisiltide wähene-

mine algas juba möödunud sajandi lõ°
puweerandil, kui nende tsunfkiline-
korporatiiwne koondus lagunema hak
kas. Seepärast on neist ka nii mähe
järgi jäänud. Igal käsitööalal oli oma
embleem, millest kõige kujukamaid mä
lestusi on jäänud endistel tsunftide pit-
sereil.

Südalinnas asunud manadest
reklaamsiltidest on säilinud samuti ma
ga mähe. Aagu käsitöölistel, nii wslit-
ses ka siin sümboolne kujutuslaad. Wa-
nemad Tallinna elanikud maletawad
meel hästi kullatud härjakuju, mis oli
paigutatud Raekojaplatsil asuma maja
nr. 15 sissekäigu kohale, mille taga-
hoowis asusid lihakarnid. Härjakuju
eemaldati sealt pärast 1899. aastat, kui
malmis uus turukaubamaja ja lihakar
nid sinna üle kolisid. Mainitud härja
kuju mudi linna tapamajasse ning ase
tati sissekäigu kohale, kust ta aga nüüd
on eemaldatud ja kuuldawasti koguni
häwitatudki — kui ,,wäärtusetu". Här
jakuju mõis olla pärit möödunud sa
jandi keskelt ning oli walatud tsingisi.
Härja kujutus elab lihakaupluste sil
tidel meel tänapäewalgi edasi.

Ealt mamm ning kunstipärasem äri-
silt on säilinud mdisest ffahrenholzä
weinikauplusest, mis asus Wiru täna-
wal nr. 15 majas. Kullatud weiniaa-
mil istub Barhus, kuna aami all ri
pub wiinamarjakobar. Sääraselt oli ta
asetatud üles kaupluse ukse kohale, ma
jaseina külge. Pärit on see arwatawasti
19. sajandi alult, sest juba 1836. aas
tast pärinema!, Wiru tänawat kujuka
mal maalingul asub La juba oma al
gupärasel kohal.

Äksikuid skulptuure ning fragmente
on säilinud siiski, millistest wõiks ar--
wata, et nad kunagi on olnud kauplus
te reklaamsiltideks. Äks säärane huwi-

kaw nikerdus, mis kujutab walaskala,
kes parajasti sülitab Joonast wälja,
asub E. K. Ä. Muuseumis. Selle ni
kerduse kohta (mis wõib pärit olla 18.
sajandist) on teada, et ta rippus endi
ses §lorell'i kaupluses, otse leti kohal.
Sääraseid eksootilisi loomade kujptusi
on kahtlemata leidunud ka teisteski
Tallinna kauplustes (eriti neis, kes
kauplesid koloniaalkaupadegaj ja arwa
tawasti ka apteekides (kilpkonn).

Wäga omapärased olid ka wõõraste-
majade nimetused ja sildid. Gma algu
pärase nimetuse on tänapäewani säi
litanud ,,Kuld 'Lõwi" wõõrastemaja,
milline esineb selle nime all juba möö
dunud sajandi algupoolelt peale. Selle
wõõrastemaja silt, mis kujutab kuldset
lõwikuju kilbikujulisel sinisel taustal,
mida omakorda ehib ülaosas kroon, on
pärit möödunud sajandi keskpaigast ning
teenib oma ülesannet tänapäewani.
Varem kaunistasid kilpi wasakult ja
paremalt akantuselehekujulffed ilustu
sed.

Wöõrastemajad, mis sageli olid ka
lõbustuskohtadeks, üldse armastasid
kasutada wõrdlemisi luulelisi ning
meelejääwaid nimetusi. Aagu mujal,
ei puudunud ka Tallinnas omad „Wal-
gehobu-", „Kolmekorstna-", ..Lonkama
konna" jne. nimelised wõõrästmnajad,
millede sissekäike ehtisid wastawate ese
mete wõi loomade kujutused. Võõras
temajade nimetustena olid wäga ar-
masitätud lka wõoraste ja suuremate
linnade nimetused, nagu ,,Peterburi",
..Helsingi" jt. Igal selkskonnakihil olid
omad kindlad wöõrastemajad, kus nad
peatusid. Aadlike päralt oli peamiselt
„Kuld Lõwi", mujal peatusid, enam
jaolt muud reisijad ning randawad kä
sitöölised. Viimastel olid muide ka ise-
seiswad „kodud" („Herberge"j, kus lä-
birändawad ametiwennad ulualust leid
sid. „Wana Tallinn 2."

Kuidas ehitada elamusse
gaasikaitse warjendit

Esimese abi andmise korraldamine.
Esimese abi andmise korralduse kau

du tuleb kindlustada esimese abi and
mist õhukallaletungi ajal migastatuile
(haamad, luumurded, põletishaawad,
gaasimürgitused) kuni arstliku perso
naali kohalejõudmiseni wõi wigastatu
toimetamiseni ligemasse abiandmise
punkti.

Selleks tuleb:
1) Wähemalt elamu kodanliku õhu

kaitse rakendusosakonna liikmetel tund
ma õppida lihtsamaid mõtteid wigas-
tatuile esimese abi andmiseks ja wigas-
tatute trsnsporteerimiseks.

2) Muretseda hädawajalikumad esi
mese abi andmise wahendid, nagu side-
materjal, jood, põletishaawade wede-
lik, silmatilgad ühes silmapritstga, pal
derjani tinktuur, nuufkpiiritus, puhas
tatud bensiin, kloorlubja puder jne.

3) Sisse seada suurtes elamutes
õhukallaletungi ajaks eriruum esimese
abi andmise punktiks, wigastatute pe
semise, esimese abi andmise ja lama-
mise wõimalustega ning 2—3 esimese
abi andjaga.

Peale selle oleks tarwilik gaasimür-
gitatute pefemispunkti sisseseadmine.
Selleks wõib kasutada wannituba wõi
pesukööki; soowitaw on duši olemas
olu. Lahtiriietumine ja riietumine peab
sündima eraldatud ruumides; samuti
peaks pesemispunktil olema eraldi sis
se- ja wäljapääs, nii et oleks takista-
tud iga wiisi mürgitatud ja pestud isi-/
küte kokkupuutumine. Pesemise juures
peab wiibima esimese abi andja.

Bakterioloogilise õhurünnaku. kartu
sel on oluline silmas pidada kõiki ter^ ,
wishoiu, puhtuse ja muid profülaktilisi'--:
reegleid selleks, et takistada taudide lp ^
wikut. Keelatud on süüa toortoite W
juua keetmata wett. Erilise hoolega
tuleb täita puhtusenõudeid korteris,/
majas ja õues ning wõidelda Kigi

abinõudega kahjulike putukate wastu.
Kuna sõjaaeg on mitmel põhjusel soo
dus taudide lewikuks ka ilma aerobak-
terioloogiliste rünnakuteta, siis on eel
tähendatud nõuete täitmiseks seda "enam
põhjust.

Elumaja kaltseksma.
Elumaja kaitsekawa on kodanliku

õhukaitse süstemaatilise teotsemise alu
seks.

Kaitsekawas peab olema ette näh
tud kõigi kodanliku õhukaitse tööde teos
tamine, tööde teostamise tähtajad, teos
tamise wiis ja kelle arwel tööd teos
tatakse.

Kawas peab olema konkreetselt ära
näidatud, mida nimelt tuleb teostada
majaelanike kodanlikuks õhukaitseks et-
tewalmistamise, kodanliku õhukaitse
rakendusosakonna organiseerimise, õhu-
häire signaalide lewitamise, walgus-
tufe kustütuse, gaasikaitse, tulekaitse ja
esimese abi andmise alal.

Kawas peab olema samuti üksikas
jaliselt ära näidatud elanike ja raken-
dusosakonna tegewused õhukallaletungi
ajal. Kawa alusel tuleb koostada tege-
wusjuhis elanikele, .mis nHtawasse
kohta üldiseks tutwumlseks wälja pan
nakse.

Kawa töötäb wälja maja kodanliku
õhukaitse korraldaja kontaktis! maja
omanikuga ja kohaliku kodanliku õhu
kaitse organisatsiooniga, kooskõlas
wastawate ametlike eeskirjadega. Ka
maga tuleb tutwustada kõiki majaela
nikke ühisel koosolekul.

Lõppsõnaks. ^

Eelkäiwa kirjutusega hn püütud
anda lühike- ülewaade kodanike,/enese
kaitse ettewalmislustest õhuohtude
wastu. Kuna suurte kahjude/ ja kao
tuste wältimifeks on tarwilik elanike
detsentralisatsioon (hajutamine), siis ei
ole mõeldaw, . et ametiwõimutf suudak

sid korraldada küllaldast kaitset kõigile
kodanikele. Rääkimata rahalistest ras
kustest, jutuks see teostamatuks or
ganisatoorselt. Seeparast on tarwis
täiendada ametlikke kaitseabinõusid
enesekaitse korraldamise läbi. Siin on
täita suur ülesanne meie wabatahtli-
kel kodanliku õhukaitse organisatsioo
nel, samuti kodanliku õhukaitse üles
andeid täitwail seltskondlikel organi
satsioonel, õpetades kodänikke õieti
teostama enesekaitset. Loomulikult ei
keeldu wastawad ametiasutused selleks
kaasa aitamast, selgitades, andes nõu
ja teostades kontrolli. Ametiwõimud
wõimaldawad kodanikel kodanliku õhu
kaitse harjutuste, msnõõWrite jms.
kaudu tundma õppida õhuohte ja kait-
sekorraldust, weenduda tarwituselewõe-
tud abinõude otstarbekohasuses ja ette
walmistuda praMiste harjutuste
kaudu õhukallaletungiaegseks tegewu-

feks. Kuid ühtlasi on tarwjs ühe wm
teise korralduse teostamist Guöa M°
duslikul teel, et mitte mõnede hoole
tuse ja mõistmatuse läbi ei satuks hä
daohtu teised.

Dmett ön kõige tähtsam ikkagi see, et
keegi ei ootaks ametiwõimelt ega selts
konnalt kõike ega jätaks nende hoolde
kaitse korraldamist, waid teeks tarwilik-
ke ettewalmistust omal jõul ja alga-
-tufell

Selleks on tarwis omandada was-
tawaid teadmisi, mis wõimaldawad
korraldada õieti enesekaitset; selleks on
tarwis täita juba rahu ajal ametlikke
korraldusi ja lõpuks on tarwis ohwer-
dada weidi aega ja raha enesekaitse
korralduste teostamiseks.

Ghukallaletungi ajal on igaüks
wõrdses hädaohus ja wiimasel hettel
on hilja soetada wajalikke kaitsewa-
hendeid.

Kuidas wältida lihwitud
betoonpinna pragunemist

Paljude meie mälestussammaste
pind, mis on kaetud tfementkrohwiga
ja lihwitud, on käis inetuid pragusid.
Sama nähe esineb ka paljudes lihwi
tud ehitusosades (trepid, põrandad
jne.).

Aeed nn. karwpraod pole ise
enesest hädaohtlikud, kuid on inetud.

Karwpragude wältimifeks tsement-
krohwis soowitatakse silmas pidada
järgmist:

1) Pealispinna krohwmörtel(-segu)
teha wõimalikult jämedama liiwaga
(0,5—5mm), mõttes seda 3 osa 1 osa
tsemendi peale (s. o. seguwahekord 1:3).
Töölised aga ei armasta töödelda jä-

Tapeeti
<&> seinapappi

fiirJl
r fODeedl kauplusest itapeedi kauplusest
TalUnnas, Tartu mnt.
Kõntr. AI4-54. Asut. 1910. a.

Äri avatud kella 9—5

Müiik suurel Ja väikesel arvul

meda liiwaga mörtlit, waid enamasti
sõeluwad jämeda liiwa isegi wälja, tar°
witades üsna peenikest krohwlüwa
(0,1—0,7 mm) ja segu 1:2; see aga
wiib pragunemisele.

2) Segusse lisada nii wähe wett, kui
aga töötlemine lubab. Liiga märg mör-
tel annab nõrga krohwi, mis ttkub pra
gunema. Tähtis on ka, et ühe ja sama
stöö jaoks tehtawad segud oleksid alaii
ühesuguse niiskusega.

3) Walmistehtud märg mörtel lasta
seista enne pealekandmist ih kuni IV2
tundi wastawalt temperatuurile, kuid
kõik mörtel tuleb paigale panna 1—3
tunni jooksul, lugedes wee lisandamife
ajast. Kuuma ilmaga tsement hakkab
siduma 1—2 tunni pärast, jaheda il
maga 3—4 tunni pärast, ning selleks
ajaks peab kõik mörtel paigale panda
ma.

4) Lihwimifel mitte panna peale kui-
wa tsementi, waid katsuda saawutada
sile pealispind ainuüksi mörtliga, kus
juures lihwimist pole soowitaw teos
tada siis. kui mörtel on meel nii märg,
et terassilendiga hõõrudes tsemendi-'
lämu ilmub pealispinnale.

Kui juhtub, et krohw on juba sidu
nud ja siis weel on waja täita mõnda
wäikest augukesi, siis selleks tuleb tar-
witada mitte puhast tfemendikitti, waid
peenemast liiwast mörtlit 1:2, mis on
weidi seisnud.
/ Lihwida tarwis seni, kui iganes

wõimalik; mida kauemat aega lihwida,
seda tihedam ja weekindlam tuleb pind.

5) Dn soowitaw asetada suurema
tele pindadele tsingitud raudwõrk kroh-
wisse. Raudwõrk takistab pragude tek
kimist.

Wchest jagatakse pind üksikuteks wäl-
jadeks ehk ruutudeks, mis on eralda
tud üksteisest muugiga; wõimalikud
praod tekiwad siis muukides.

6) Karwpraod ei ilmu ka krohwis,
mis on puudulikult silutud, s. 0. kus
üksikud liiwatsrad on wõrdlemisi nõr
galt seotud ning järelikult mikropraod
on iga liiwatera ümber. Loomulikult
säärane krohw pole nii tihe ja weekin-
del kui lihwitud krohw, kuid on nägu
sam.

3) Malmis pind tuleb hoida pidewalt
niiske wähemalt 2 nädala jooksul. Kui-
wab aga wärskelt kaetud pind ruttu,
siis on pragude tekkimine möödapääs
matu. Sellepärast tuleb wärskelt lih
witud pind kohe katta paberitega, niis
kete kottidega jne., et takistada pinna
kuiwamist. Wee tolmutamine warske-
le pinnale ja sidunud pinna ohter prit
simine kuiwa ilmaga on wajalik.

8) Kuna tegelikult on raske saamu-
kada ühtlast niiskust mörtlis, samuti
kui ka on wõimatu lihwida ühesuguses
tingimuses (muutuw ilmastik, tempe
ratuur, lihwimissurwe jne.), siis wä°
lispind ei tule täiestt ühetooniline,
waid kohatt tumedam, kohati isegi ple
kiline. Et saada ühtlast pinda, soowi-
tatakse walmistehtud pind pesta üle
soolhappe lahusega (1 osa HLl-l-3—5
osa wett). Soolhape sööb pealispinnast
tsemendi ara. Kuid ei tohi mitte sool-
happel lasta tungida sügawamale, et
ta ei nõrgendaks krohwi: kohe peale
pesemist tuleb pind loputada puhtaks.
Soolhappe neutraliseerimiseks tarwis
enne loputada kas ammoniLLgj-lahuse-
ga wõi lubjaweega ja pärast siis ohtralt
puhta meega.

(.,Tehnika Kõigile".)

Tallinna Majaomanikkude
Settfi bürood

Harju tsn. 29, telefon 427-50
Aldbüroo — ..Pealinna Teataja"

toimetus ja talitus. Koriterikuulutuste
wastuwõtmine. Büroos saadawal ma
jahoidjate palgaraamatud, teenistusle
pingute plankettd, majakodukorrad ja
üürkwütungi-raamatuid. Seltsi liik
meile antakse tasuta nõu ja juha
tust majaomandusse puutuwais küsi
musis.

Seltsi nõu an debü r oo d:
1. Ehitustehniliste küsimustes teos

tab nõuannet kella 12—1 arh. K. Treu-
mann.

2. Maamõõdu- ja kultuurtehnilistes
küsimustes annab tasuta nõu ja teos
tab maamõõdutöid wann. maamõõtja
A. Toom, Narma mnt. 34.

3. Tasuta juriidilist nõu annawad
Seltsi büroos kella 1—2 adwokaadid
A. Pikre, W. Iohans, A. Pessa ja J.
Bergstein. Teistel bürootundidel adw.
B. Ingel.

Tasuta juriidilist nõuannet teosta-
wad nimetatud adwokaadid ka oma
kontorites kõnetundidel,
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Ameerikas faffefafaffe huwitawat leiutust, mis wõimaldab saada hommitu-
lehte traadita teel. Ajalehe sisu saadetakse samal wiisil kui pilditelegramm
toimetuselt ja tellija saab ta malmis lehena. Daam pildil uurib raadiolehte,

mis malmina on tulnud wastumõtjast.

Raadio
Laupäeval, 12. märtsil. 7.00 äratus-

mäng. Võimlemine. 7.20 päevauudised.
7.25 hommikukontsert. 8.15 hommikupal-
vus — õp. G. Klaus. 8.35 Türi: Jääteade
ja helipl. Tallinn ja Tartu: Romansse. 9.00
perenaistele. Turuteated. 16.55 teated ja
reklaam. 17.05 noortele. „Kapten Granti
lapsed" II, J. Verne'i järele kuuldemänguks
seadnud A. Üksip. 17.35 Türi: Jääteade ja
helipl. Tallinn ja Tartu: Heliplaate. 17.50
E. Keskküla: Hispaania vabariigi presidendi
Azana elust ja tööst. 18.10 lõbus muusika.
RR orkester. 18.40 päevauudised. 19.00
õige aeg. Teated. Saatekava ülevaade. 19.10
ajaviitemuusika. RR orkester. 20.00 luge
mist und. H. Laur loeb Jokai Mori jutus
tuse «Armsad sugulased". 20.30 vanu to
redaid tantsulugusid — «Lõbusad velled".
21.15 lõbus laupäeva-õhtu. Kirev sõnalis-
muusikaline kava. 22.00 õige aeg. Päeva
uudised ja sporditeated. 22.20—24.00 aja
viite- ja tantsumuusika. K. Strobeli orkes
ter «Gloriast" ja heliplaate.

Pühapäeval, 13. märtsi^ 8.30 äratus»
mäng. Võimlemine. 8.50 agr. R. Tamm:
Tänavusest seemneturust. 9.10 põlluma
janduslikud teated. 9.15 hommikukontsert.
9.55 Tallinn ja Türi: jumalateenistus Kaarli
kirikust. 10.00 Tartu: jumalateenistus Pau
luse kirikust. 12.00 Ljadovi helitöid. 12.25
«Meretäht" — V. Ridala luuletusi Leida
Arult. 12.35 vokaalmuusika ooperitest.
13.20 rännud laia maailma. 13.45—15.00
iõunamuusika. RR orkester. 16.50 teated ja
reklaam. 17.00 lähtekohti vabaharidustööks.
A. Meikop: Koduümbrus vabaharidustöö ra
kendajana ja keskendujana. 17.20 kella-5-
tee muusika «Gloriast". 18.20 ringhääling
ja kuulajad. Saatekava-juhataja H. Kompus
arutab saatekava-küsimusi. 16.30 viiulisoo-
losid. 19.00 õige aeg. Teated. Saatekava.
19.05 vana tantsumuusika. 19.35 lugemis-
tund. Juhan Tõnopa loeb E. Krusteni no
velli «Portree". 20.05 õhtumuusika. RR or
kester. 22.00 õige aeg. Päevauudised ja
sporditeatefd. 22.20—23.00 tantsumuusika
«Estonia" valgest saalist — J. Pori orkester.

Esmaspäeval, 14. märtsil. 7.00 äratus-
mäng. Võimlemine. 7.20 päevauudised.
7.25 hommikuk. 8.15 hommikupalv. 8.35
Türi: jääteade ja helipl., Tallinn ja Tartu:
ooperiavamänge. 9.00 Tallin ja Türi: turu
teated. 16.55 teated ja reklaam. 17.05 ing
lise keel algajatele — mag, J. Silvet. 17.35
kohvikumuusüca «Kultasest". 17.50 pere
naistele. A. Remmel: «Mõtteid kaunist ko
dust". (Tartust). 18.10 kohvikumuusika
«Kultasest". 18.40 päevauudised. 19.00 õi
ge aeg. Teated. Saatekava. 19.08 soovi-
kontsert. 19.35 R. Põldmäe: Varasemaid
eestlaste elulookirjeldusi. 19.55 A. Meikop:
kuidas korraldada oma omakultuuri-päevi.
20.10 Ungari iseseisvuspäeva aktus. 21.40
raadiovestlus — RR direktor ins. F. Oib-
rei. 22.00 õige aeg. Päevauudised. 22.10
—23.00 orkestrikontsert. RR orkester.

Teisipäeval, 15. märtsil. 7.00 aratus-
mäng. Võimlemine. 7.20 päevauudised.
7.25 hommikuk. 8.15 hommikupalv. 8.35
Türi: jääteade ja helipl., Tallinn ja Tartu:
Ungari muusika. 9.00—9.05 perenaistele.
Turuteated. 16.55 teated ja reklaam. 17.05
lastele. «Kass karistajaks", E. Laidsaare
kuuldemäng. 17.35 pärastäõunamuusika.
17.50 prof. A. Lüüd: lapsed ja tuberkuloos.
18.10 pärastlõunamuusika. 18.40 päevauu
dised. 19.00 õige aeg. Teated. Saatekava.
19.05 duette operettidest. 19.35 eesti keel
— R. Kress. 20.00 Ungari helitööde kont
sert. 21.35 mesindusnõuannet. 21.50 kirjan
duslikud uudised. 22.00 õige aeg. Päeva
uudised 22.05 instrumentaalkonstert. 2245
reportaaž Eesti-Soome maavõistluselt kree-
ka-rooma maadluses Helsingis — H, Mik-
kin. (Helsingist). 23.05—23.15 esperanto
keelne nädalakroonika.

Kolmapäeval,, 16. märtsil. 7.00 äratus-
mäng. Võimlemine. 7.20 päevauudised.
7.25 hommikuk. 8.15 hommikupalv. 8.35
Türi: jääteade ja helipl., Tallinn ja Tartu:
kuulsaid lauljaid — Amelita Gafli-Curci.
9.00 Tallinn ja Türi: turuteated. 16.55 tea
ted ja reklaam. 17.05 prantsuse keel —
mag,< K. Kann. 17,35 Coleridge-Taylor:
Neli karaktervalssi. 17.50 põllumajandusli
kud teated 18.00 G. Abel: soodustusi väi
kemaapidajatele aianduse ja rhesinduse
arendamisel. 18.15 lõbusaid laule. 18.40
päevauudised 19.00 õige aeg. Teated Saa
tekava. 19.05 Tšaikovski balletimuusika
«Aurora pulmad". — Londoni filharmoonia
orkester, juhatab E. Kprtz. 19.30 A. Kase
mets: Eesti muusika arengutee (XV). A.
Tomson ja tema looming. (Näidetega heli
plaatidelt). 20.00 saksofoni- ja tšeliosoolo-
sid. 20.40 välispoliitiline vesüus — H. Ra
hamägi. 21.00 õhtumuusika. 21.45 lasteva
nemate veerandtund. Mag. A, Elango:
murdeealiste noorte vabad harrastused ja
nende juhtimine. 22.00 õige aeg. Päeva
uudised. 22.10 sümfooniakontsert. 13.00—
23.20 reportaaž Eesti-Soome maavõistlusel!
kreeka-rooma maadluses Helsingis — H.
Mikkin (Helsingist).

Majaomanik kirjutab
Wälismaal wiibides olen wõinud

tähele panna, et linnawalitsuseö eriti
hoolitsewad turgude puhtuse eest. Pal
judes walismaa linnades on turgude
müügikohad kaunistatud lillede ja
mururibadega. Suurt waewa ja hoolt
kantakse aga turu puhastamisel:

Tallinna turu puhtus jätab selles
mõttes soowids. Turul leidub pea
alati mustaweeloike, turg haiseb ega
paku kuigi meeldiwat pilti. Alles eile
mõis turukaubamaja juures näha koo
lilast, kes oli kukkunud ühte säärasesse
lõiku ja saanud tublisti niisutada.

Praegu, kus arutatakse Tallinna
wäljaehitamise küsimusi ja tahetakse
hakata ehitama uut raekoda, wõiks
mõtelda sellele, kas pole otstarbekam

enne korda seada Tallinna turg ja selle
järele wõtta kõpe alla kas-wõi näiteks
raekoja ehitamise.

Praegune raekoda on wäga au-
wäärne ehitus ja seal saab linnaasju
küllalt ajada. Ajaloolise ehitusena on
ta pealegi wäga tunnustuswäärne,
mis palmib mi omade kui ka wõõrsste
tähelepanu.

Turu olukord jätab aga soowida.
Selles mõttes tuleks enne teisi töid
käsile wõtta korraliku turu rajamine.
Turg on igale inimesele tarwilik ning
head turukorraldust tingiwad ka ter-
wishoidlikud nõuded.

Tööstusrurrmi ei tohi kasutaba
elukorteriks

Härjapea tän. 23 majaomanik on
oma kinniswara keldrikorral asetse-
wasse tööstusruumr ehitanud kütte-
kolded ja Lelle ruumi annud kasutami
seks elukorterina. Kuna säärane tali-
tuswiis pole kooskõlas kehtima ehitus-
määrusega, siis linnawalitsus otsustas
nõuda korterisse ehitatud küttekollete
lammutamist. Majaomanikule tehakse
politsei kaudu wastaw korraldus.

^Saiast

maalimast
Taani noorsoo ^kodanlik leerita

mine". Suurem osa taanlasi on luteri
usku ja noorsugu, nagu meilgi, käib
teatud wanadusse jõudes leeris, mis
on usulise küpsuse tunnustuseks. Wii-
mastol aastatel on paljudes perekon
dades märgata keeldumist selle usulise
kombe täitmisest. Seepärast korralda
takse eelolewal aprillikuul Kopenhaa-

genis nõndanimetatud «kodanlik lee
ritamine^ kaWs grupis: poistele ja
tütarlastele. Leeritamine Meenutab
küll kiriklikku leeritamist, kuid ei toimu
kirikus. Sellel tseremoonial peab kõne
peaminister Stauning, kelle poeg on
ka «kodanlikus leeris".

Roojeveltile 5-miljoniline kingitus.
Tuntud Ameerika poliitik Mac-Aavdon
algatas korjanduse, mille üldsumma
oleks 5 miljonit dollarit. See summa
annetatakse president Aooseveitile tema
ametist lahkumise päewal — kingitu
sena Ameerika rahwa poolt. Nagu
Mar-Navdorl seletab, edeneb korjandus
wäga jõudsalt ja on arwata, et kokku
tuleb kaugelt üle 5 miljoni. Kuigi ole
tada, et Roofevelt seda raha wastu ei
wõta, siis on selle summa kokkupane
mise faktil iseenesest juba wäga suur
sümboolne tähtsus.

Tundke Ara, mis haigust ma põen...
Indias wäga populaarne muhamedi-
-usuline rahamees Sel Nuradjhmal
Dshalan, kes on annetanud suuremaid
rahasummasid heategelisteks ja tea
duslikeks okstarweteks, ei ole oma
miljonite juures kuigi õnnelik. Mõni
aeg tagasi miljonär haigestus hai
gusse, mida seni ei ole suutnud ükski
arst ära tunda ja mille wastu ei ole
leitud arstimit. Oma meeleheites tea
tas miljonär, et ta maksab isikule, kes
teda terwendab sellest haigusest. 50.000
naelsterlingit. Kuuldes, et Dakkes te
gutseb wäga osaw hindulane-arst, saa
tis Dshalan sinna erilennuki. Kuid ka
lennukil kohale ilmunud, samuÜ ka
kohalikud niihästi hindulsstest, kui
ka eurooplastest arstid — ei suuda
jõuda selgusele, milles seisab miljonäri
haigus. 60-aastane miljonär qga on
aeglaselt suremas oma Kalkutta pa
lees.

India püüab täielikule Weiswvjele.
Nagu Bombayst teatatakse, pidas hin-
dude-rahwuslaMe erakonna kongressil
selle erakonna uus esimees Subhaz
Boze kõne, milles ta tähendas, et
„meie eesmärgiks on teha lõpp meile
pealesunnitud sidemeile, mis meidseo-
waö Inglismaaga. Nagu Iiri presi
dent De Dalera, ütlen ka mina. et meil
ei ole mingit waenu Inglise rahwa
wastu. Meie wõikleme Suur-Britan-
niga waid sellepärast, et tahame oma
da wabadust ise temaga oma wahe-
kordade korraldamiseks. Kui meie saa
me tõelise enesemääramise, siis lange
mad ära igasugused põhjused, mis meid
keelawad loomast Inglise rahwaga kõi
ge südamlikumaid wahekordi."

Waljaandja: Tallinna Majaomanikkude
Selts.

Wastnkaw toimetaja: A. N i r k.

| Korteriotsimised |

2 puhtas ning kindlas
teenistuses isikut vajavad
2-toalist

korterit
hinnaga 25—30 krooni.

Teat. saata slt. «Kindla-
palgalised".

— ^ 

Korterit
1—2 toaga ja valge köögi
ga soovin kohe saada vaik
sele vanemale perekonnale.

Teated slt. «Perekond".

| Korteripakkumised |

Loode 15 — ma jah. I tu
ba pliidiga, II kord, elek
ter, vesi ja kloset kojas.

lähe 7—1. Tuba vahesei
naga, II kord, elekter, vesi

1-sel surma-aastapäeval

Jaan Frosch i
mälestab vaikses leinas

Tall. Ma|aom. Selts

ja kloset kojas, üür 17 kr.
Päikesep., vaiksele lasteta
abielupaarile.

? Kentmanni 5—1. 4 tuba,)
köök, esik, teenijat., Ü
kord, elekter' vesi ja kloset
kõrt., vaijnituba.

Köie 16-2. Tuba pliidi
ga keldrik., elekter, vesi ja
kloset kojas.

Koidu IM—2. Tuba köö
giga keldrikorral, elekter,
vesi kõrt. , jžL kloset kojas.
Perekonnata,,ies võiks tar

viduse korral kojamehetöö
teha.

Erne 7—1, Tuba pliidiga
l II korral. Elekter, vesi ja
' kloset õues, 2 vaiksele ini

mesele.

Narva m. 31—35. 7 tuba,
köök ja esik, H kord, elek
ter, vesi ja lopstet kõrt., üür
90 krooni. y r

Heeringa 12—6. Tuba
köögiga, esik, keldrikord.
Elekter, vesi kort.* ja kloset

Hambaarst

Marta Poljak
Hamba- ja suuhaigused,

kunsthambad.

Uus t. 20—7, telel. 441-73.
Vastuvõtmine kella 10—1 ja

*/*5—7.

Majaomanikkude Seltsi liik
metele vastuvõtmine alanda

tud tariifiga.

kojas. Lasteta vanemale
kindl. leenist, abielupaarile.

Endla 30—18. Eraldi sis-
sek., köögi tarvitan», möbl.
tuba ära anda üksikule
naisterahvale.

Roopa 23—12. Kindlas
teenistuses isik võib kaas-
üüriliseks tulla abielupaari
juure. Tulla 8—12 p. ja õ.
pärast 6.

Noole 5—3. Ametiskäija
korralik meester. võib saa
da mugava kodu kaasüüri-
lisena korral, inimeste juu
re. Näha 4—6 p.
.. Poska 45—2, Mööbliga

^Külvaja" trükk, Tallinn, Rataskaevu tz, tel. 450-67

tuba ühes kütte ja valgust,
ära anda korral, isikule.

Narva nr. 31 — majaom.
Erasissek. möbl. tuha ühes
kütte ja valgust, ära anda
korral, isikule.

Aia 21-13. Möbl. tuba
ära anda.

Luise 17—7. Tuba köögi
tarvituse, kütte ja elektri-
valgustusega ära anda kind
las leenist, olevale korrali
kule isikule. Hind 15 kr.
Peale kella 5 õhtul.
Heeringa 12—1. Soe, hästi

möbleeritud tuba, erasis
sek., intell. isikule üürile
anda.

Nõmmel, Rahumäe jaa
mast 6—7 min. tee. Kurni
nr. 31, II korral. Ära anda
väiksem korteriosa: 1 tuba
ja valge esik, erasissekäigu-
ga, köögi tarvitus võimalik.
(10—12 krooni kuus).

Gonsiori 17—17. Mööbli
ta tuba, . päikesepoolne,
keskk., lifti ja vanni tarvit.
välja anda vaikselt elavale
üürnikule.

Niidi 9—7. Erasissek. 2
tuba ilma mpöblita ära anda
abielupaarile köögi tarvit.
Näha p. kl. 12 p.

Rein väldi 4—7 (Kunderi
põik). Brasissekäiguga, ilma

mööblita ilus tuba uues .ma
jas ära anda üksikule, ttür
16 krooni.

Niine 13—6, hoovimajas.
Kaasüüriliseks võib tulla
meesterahvas.

Köie 1—2. Tuba ära anda
1—2 intell. inimesele. Näha
p. kl. 3 p.

Endla 49—9. Mööbliga
tuba ära anda. Näha p, kl.
5 p.

Suur-Ameerika 49—13.
Kaasüüril. vaja üksiku nais-
ter. juure viisakat meest
ehk naisterahvast.

Koidu 85—5. Uues ma
jas ära anda päikesepoolne
möbl. tuba kütte ja val
gust, erasissek., soovikor-
ral vanni ja telef. tarv. Nä
ha kl. 3—Va7 õht.

Lennuki 14—1. Kaasüüri
liseks võib tulla ametiskäija
preili. Üür 5.50 kr.

Karu 37 — majahoidj. 1
tuba pliidiga ja 2 tuba plii
diga, I kord, elekter, vesi ja
kloset kojas. Kindl. teenist
isikutele. Näha 2—4 p, 1.

Karu 37 — majahoidj. 5
tuba, köök ja esik, I kord,
elekter, vesi ja kloset kõrt.
Intell. perekonnale, sobib ka
kontoriks. Näha kl. 2—4
p. L


